
D.R.S. n. 703/Serv.6 del 15.12.2025

      REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento delle Autonomie Locali

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di  
lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana  ed,  in  particolare,  l’art.  8  in  tema  di 
“Funzioni dei dirigenti”;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. che stabilisce i criteri per le Regioni, 
gli enti locali e loro enti ed organismi strumentali (esclusi gli enti sanitari) volti ad assicurare 
l'unità economica della Repubblica;

VISTO l’art.26 e l’art. 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardanti l’obbligo di pubblicazione on-
line (pagina  riservata  a  “Concessione  e  attribuzione  di  vantaggi  economici”)  delle 
concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo  superiore  a  mille  euro  nel  corso 
dell’anno solare;

VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 
comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblica-
zione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli stessi; 

VISTA la Circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018) a seguito della quale sono state ac-
quisite, da parte dei Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite al codice IBAN dei ri-
spettivi conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù 
della vigente disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali; 

VISTA  la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTA  la  legge regionale 15 aprile  2021 n.  9,  art.  9 “Snellimento dei controlli  delle Ragionerie 
centrali”;

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 
dell’Assessorato  Regionale  all’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 
Centrali” relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  05  aprile  2022,  n.  9  concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

1



D.R.S. n. 703/Serv.6 del 15.12.2025

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 
dell’1 giugno 2022;

VISTA  la  legge regionale 16 gennaio 2024, n.  1 “Legge di  stabilità  regionale 2024-2026” ed in 
particolare l’art. 4 riguardante il sostegno ai Comuni per iniziative di carattere economico, 
sociale e culturale;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica  n.2/Gab 
del  15  febbraio  2024,  recante  l’approvazione  dell’Avviso  pubblico,  parte  integrante  del 
medesimo decreto, relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità di approvazione 
dei programmi di cui al predetto articolo 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 e di 
accesso ai relativi contributi ivi previsti;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  regionale  delle  autonomie  locali  e  delle  funzione  pubblica  n. 
15/Gab del  03 luglio 2024, recante l’approvazione del Programma relativo al II semestre 
2024 di iniziative volte al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento,  
di cui all’art. 4 della  legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1;

RITENUTO che la pubblicazione del D.A. n. 15/Gab del 03 luglio 2024 sul sito internet istituzionale 
di questo Dipartimento assolva l’obbligo di pubblicazione on-line in ottemperanza agli artt. 
26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

VISTO il  D.D.G. n. 268 del 18 luglio 2024 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 
Autonomie Locali ha impegnato, per la realizzazione del Programma di cui al precitato D.A. 
n.15/Gab/2024,  la  complessiva somma di  € 2.000.000,00 a valere sulle  disponibilità  del 
capitolo 191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 
2024, in favore dei comuni di cui all’Elenco allegato al medesimo decreto dirigenziale;

VISTO il D.R.S. n. 315 del 02 agosto 2024 con il quale il Dirigente del Servizio 6 pro tempore ha li-
quidato gli importi spettanti a titolo di acconto (60%) del contributo ai Comuni beneficiari 
ed i conseguenti mandati di liquidazione specificati nella colonna “f” e nella colonna “g” 
della Tabella allegata al presente decreto di cui fa parte integrante;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2025-2027.;

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 2 del 16/01/2025 con la quale sono stato approvati, tra l’altro, 
il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2025/2027;

VISTO  il  D.D.G. n. 10 del 17/01/2025  concernente il  conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore 
degli Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all' Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.D. n. 861 del 30.04.2025 del Ragioniere Generale relativo al Riaccertamento Ordinario 
Parziale dei Residui Passivi al 01/01/2025, nell’ambito dei quali ricade il riaccertamento 
delle somme residue di cui all’impegno n. 34/2024  di cui al D.D.G. n.  268 del 18 luglio 
2024 riclassificato al n. 34 del capitolo di spesa 191345 del Bilancio della Regione Siciliana 
2025;

VISTE la nota trasmessa dal Comune di Oliveri riportata nella colonna  “b” della Tabella allegata 
parte integrante del presente decreto, il  cui riferimento è specificati nella colonna  “h” e 
nella colonna “i” della medesima Tabella, con il quale è stata trasmesso - ai sensi di quanto 
previsto  dal  paragrafo  7  dell’Avviso  pubblico  di  cui  al  D.A.  n.  2/Gab/2024  -  la 
rendicontazione  dei  costi  effettivamente  sostenuti  per  la  realizzazione  delle  rispettive 
iniziative volte al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento inserite 
nel Programma relativo al II semestre 2024 per l’importo specificato nella colonna “l”;

DEFINITO positivamente  il  procedimento  istruttorio  relativo  alla  verifica  della  documentazione 

2



D.R.S. n. 703/Serv.6 del 15.12.2025

trasmessa dal Comuni di Oliveri  riportato nella colonna  “b” della Tabella allegata parte 
integrante del presente decreto, per la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 
per la realizzazione dell'iniziativa volta al rafforzamento della coesione sociale del territorio 
di riferimento di cui al Programma relativo al II semestre 2024;

RITENUTO opportuno, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 6 dell’Avviso pubblico di cui al 
precitato D.A. n. 2/Gab/2024, di procedere alla liquidazione al comune di Oliveri riportato 
nella colonna “b” della Tabella allegata parte integrante del presente decreto, del saldo del 
contributo assegnato ed impegnato con il precitato D.D.G. n. 268/2024, secondo l' importo 
riportato nella colonna  “n” della medesima Tabella, per complessivi  €  1.500,00 a  valere 
sulle disponibilità del Capitolo di spesa 191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio 
finanziario gestionale per l'anno 2025;

per le motivazioni indicate in premessa

D E C R E T A

Art. 1

A valere sull’impegno n. 34/2024 di cui al D.D.G. n. 268 del 18 luglio 2024, assunto sul Capitolo di 
spesa 191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale della Regione Siciliana 
per l’anno 2024, riclassificato con D.D. n. 861 del 30.04.2025 del Ragioniere Generale al n. 34 del 
capitolo di spesa 191345 del Bilancio della Regione Siciliana 2025, è liquidato al comune di Oliveri 
di cui alla colonna “b” della Tabella allegata al presente decreto, di cui fa parte integrante, l’importo 
indicato nella colonna “n” , per complessivi € 1.500,00 quale saldo del contributo spettante ai sensi 
dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n.1, assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024.

Art. 2

In ottempreanza all'  art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito 
dall’art. 98, comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato,  
per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana;  

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie 
locali e Funzione pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 della l.r. n.  
9 del 15 aprile 2021.

Palermo, lì  15/12/2025

   Il Funzionario direttivo 

          Giovanni Cocco   

  Il Dirigente del Servizio 6 

   Dario Tornabene   

 

3



Allegato al D.R.S. n. 703  del  15/12/2025  

MANDATO ACCONTO RENDICONTAZIONE

ME OLIVERI 00359110830 € 5.000,00 € 3.000,00 403 04/09/2024 Prot. 2242 14/02/25 € 5.000,00 € 4.500,00 € 1.500,00

TOTALE € 1.500,00

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

Contributi assegnati ai sensi dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024

PROV.
(a)

COMUNE
(b)

CODICE
FISCALE

(c)

IMPORTO 
ASSEGNATO 
CON D.A.15 
GAB/2024

(d)

ACCONTO 
LIQUIDATO CON

D.R.S. 315/2024
(e)

SALDO 
SPETTANTE

(n)N.
(f)

DATA
(g)

PROT.
(h)

DEL
(i)

IMPORTO
(l)

CONTRIBUTO
Max 90%
(m)


	Allegato al DRS

		2025-12-15T13:17:05+0100
	GIOVANNI COCCO


		2025-12-15T13:27:02+0100
	DARIO TORNABENE




